
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/5

l’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge

11/09/2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) 2.2.1 del D.L. 77 del

VISTO

Il D.A.AA.GG. n. 20, prot. 1594 del 22 aprile 2022, con il quale sono state conferite al

Dott. Davide Urrai le funzioni di Direttore del Servizio affari generali e del personale

presso la Direzione generale del Corpo forestale e di vigilanza ambientale, per la

durata di 24 mesi;

VISTO

la L.R. n. 1 del 21/02/2023. recante “legge di stabilità 2023”;VISTA

il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 “codice dei contratti” e viste le linee guida ANAC n.4,

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici”;

VISTO

il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO

la L.R. n. 2 del 21/02/2023 recante “bilancio di previsione 2023-2025”;VISTA

la L.R. 05.11.1985 n.26 “Istituzione del Corpo forestale e di vigilanza ambientale della

Regione Sarda”;

VISTA

la L.R. 13.11.1998 n. 31 di disciplina del personale regionale e dell’organizzazione

degli uffici della Regione;

VISTA

la L.R. 07.01.1977 n. 1 che detta norme in materia di organizzazione amministrativa

della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli

Assessorati regionali;

VISTA

lo statuto speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Acquisto su MEPA di n.300 scarponi DPI - affidamento diretto ai sensi dell’art.1,

comma 2, lett.a) del Decreto Legge n. 76, del 16luglio 2020, a favore dell'operatore

economico "Calzaturificio Treemme SRL", Part. IVA 05059570266, al prezzo unitario

di € 129,00 + 13,50 (kit accessori) - . Cap. SC04.1999 - CIG 9793830C2E

Oggetto:

01-10-00 - Direzione Generale del Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale
01-10-01 - Servizio affari generali e del personale



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/5

che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016, la dott.ssa Laura Marroccu,DATO ATTO

che l'iniziativa di carattere oneroso è ritenuta necessaria (e pertanto di interesse

pubblico)  per consentire l'espletamento dei compiti di istituto da parte del personale

del CFVA;

TENUTO CONTO

che, il settore Economato  ha condotto una indagine di mercato sul catalogo  della

piattaforma del mercato elettronico MEPA/CONSIP, la quale ha permesso di stimare

la spesa dell'iniziativa in complessivi € 42.750,00 IVA esclusa  relativamente al

fabbisogno di 300 paia di scarponi DPI e accessori dedicati;

PRESO ATTO

che,  nelle more dell’espletamento della succitata procedura d’appalto, il

fabbisogno  per far fronte   alle esigenze della campagna antincendio 2023, che ha

inizio a maggio p.v., stato stimato in n.  300 paia di scarponi AIB sufficienti a colmare

le carenze delle misure non più disponibili;  

DATO ATTO

che questo Servizio AA.GG., è in procinto di delegare alla Centrale Regionale di

Committenza una procedura d'appalto sopra soglia comunitaria per l'acquisizione di

1.500 paia di calzature AIB, che tenuto conto dei tempi tecnici di espletamento della

procedura, saranno disponibili negli ultimi mesi del 2023; 

DATO ATTO

che riguardo agli stivaletti antincendio DPI, utilizzati dal personale del Corpo

Forestale e di V.A.,  all'esito di una ricognizione sulle scorte di magazzino,   alcune

misure non sono più disponibili e considerata l'imminente immissione in servizio del

nuovo contingente di agenti forestali (che attualmente sta frequentando il corso di

formazione) è necessario procedere all'acquisto delle misure mancanti; 

PREMESSO

31 maggio 2021 convertito in Legge 108 del 29 luglio 2021, che prevede che la

stazione appaltante, qualora l’atto di avvio della procedura sia stato adottato entro il

30 giugno 2023, possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture e servizi

di importo inferiore a 139.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori

economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D. lgs. 50/2016

(economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità) “e l’esigenza che siano scelti

soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle

oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o

albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/5

che con riferimento agli artt. 30 e 36 D.Lgs 50/2016 e delle linee guida ANAC

soprarichiamate,  per le motivazioni esposte nella proposta di acquisto del RUP del 21

/04/2023, è stato derogato il principio di rotazione degli affidamenti, ma altresì

perseguiti i criteri di economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; e

altresì, in conformità alle   linee guida n.4 della medesima autorità   sono state

effettuate le seguenti verifiche sulle dichiarazioni rese dalla suddetta ditta:

• regolarità contributiva mediante acquisizione telematica del DURC n. 37412750

con esito regolare;

• casellario ANAC telematico: nessuna annotazione alla data del 26.04.2023;

• verifica delle linee di attività del fornitore annoverate in visura ordinaria della

CCIAA del 26.04.2023;

• certificazione Agenzia delle Entrate non pervenuto in data 28/04/2023

• casellario giudiziale non pervenuto in data 28/04/2023

DATO ATTO

l’istruttoria del 21.04.2023, relativa all’esito della ricerca di mercato, recante la

proposta di acquisto del RUP, dei citati dispositivi di protezione individuale, mediante

l'istituto dell'affidamento diretto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del Decreto Legge

n. 76, del 16 luglio 2020, convertito in Legge n.120 del 11/09/2020, come modificato

dal D.L. 77 del 31.05.2021, convertito in L. 108 del 29 luglio 2021, con ODA sul

mercato elettronico di CONSIP, a favore dell'operatore economico "Calzaturificio

Treemme SRL", Part. IVA 05059570266, con sede in Montebelluna (TV), al costo

unitario, esposto nel catalogo CONSIP per paia di scarponi di € 129,00 e € 13,50

quale kit accessori + IVA al 22% ;

VISTA

che l'acquisizione la predetta spesa attiene alle competenze di questo CDR con

i   fondi del pertinente Cap.SC04.1999, del quale è stata previamente accertata e

confermata da parte del Settore bilancio la disponibilità finanziaria per l'anno corrente;

PRESO ATTO

con determinazione n. 2935 del 9 luglio 2021 prot. 48742 è stata nominata

Responsabile Unico dei Procedimenti (RUP) di acquisizione dei beni e dei servizi di

valore compreso entro le soglie di rilevanza comunitaria, concernenti le linee di

attività del settore Economato del Servizio degli Affari generali e del personale, e che

la stessa ha rilasciato la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi il 26/04/2023;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/5

la dott.ssa Laura Marroccu è responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensiART.6

di far fronte alla conseguente spesa pari a complessivi € 52.155,00, IVA al 22%

compresa, mediante l’utilizzo degli stanziamenti iscritti nel capitolo SC04.1999 dello

stato diprevisione della spesa del Servizio affari generali e del personale del bilancio

regionale per l’anno 2023.

ART.5

nelle more del completamento degli accertamenti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016

ancora in corso (casellario giudiziale e certificazione dell’Agenzia delle entrate),

considerata l’urgenza di garantire, in tempo utile, lla disponibilità di tutte le misure dei

DPI stivaletti AIB, nella campagna antincendio 2023, si provvederà  alla stipula del

contratto, sottoponendolo a condizione risolutiva espressa ex art. 1456 del c.c. in

caso di esito non idoneo dei suddetti accertamenti.

ART.4

di dare atto che l‘aggiudicazione diventerà efficace a seguito del completamento della

verifica del possesso dei requisiti in capo all’affidatario ai sensi dell’art. 32 comma 7

del D.l.gs. 50/2016.

ART.3

di procedere, mediante affidamento diretto con ODA sul mercato elettronico MEPA, ai

sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito

in Legge 11/09/2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77 del 31.05.2021,

convertito in L. 108 del 29 luglio 2021, a favore della "Calzaturificio Treemme SRL",

Part. IVA 05059570266, con sede in Montebelluna (TV), all'acquisto di 300 paia di

scarponi antincendio, DPI, per l'importo di  € 42.750,00 IVA esclusa e di € 52.155,00,

IVA compresa.

ART.2

di approvare la proposta di acquisto formulata dal RUP in data 21.04.2023 descritta in

premessa.

ART.1

DETERMINA

di non trovarsi in conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/90 e

degli artt. 14/15 del codice di comportamento.

DICHIARATO

di procedere all'acquisto di 300 scarponi AIB, DPI,  al prezzo complessivo di  €

42.750,00 (300 x 129,00 + 300 x 13,50) IVA esclusa e   e di  € 52.155,00, IVA

compresa;

RITENUTO

e che, altresì, all’acquisto è stato attribuito il CIG 9793830C2E;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/5

 

Il direttore del Servizio

Dr. Davide Urrai

 

La presente determinazione è trasmessa alla Presidenza. 

della determinazione richiamata in premessa;

Siglato da :

LAURA MARROCCU


		2023-04-28T11:27:35+0200
	URRAI DAVIDE
	Firmato digitalmente da


		2023-04-28T11:27:47+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




